que será apurado e pago mensalmente em conformidade com a disponibilidade 
financeira do fundo de que trata o artigo seguinte. 

§ 1.º - O montante total de pontos aferido em razão da produtividade do órgão 

será distribuído em quotas iguais a esses funcionários, não podendo a pontuação de 
cada um deles ser superior a 1.500 (um mil e quinhentos) pontos e havendo 
excedentes serão computados nos meses posteriores. 

§ 2.º - Para a percepção do adicional de que trata este artigo, cada agente 

fazendário e fiscal de tributos, de forma individualizada, deverá atingir a pontuação 
mínima de 200 (duzentos) pontos, caso contrário, não fará jus ao respectivo

[...]

§ 3.º - Além da pontuação individualizada disposta no parágrafo anterior, para 

a percepção do adicional de produtividade, todo o grupo de agentes e fiscais deverá 
atingir uma pontuação mínima global (somatória das pontuações individuais 
auferidas no mês) de 1.800 (um mil e oitocentos) pontos, caso contrário, não farão 
jus ao recebimento do mesmo (adicional), transferindo-se a pontuação obtida para o 
mês imediatamente seguinte. 

§ 4.º - Para efeitos deste artigo, os atos que ensejarão pontuações são os de 

competência exclusiva da administração tributária, dos servidores de carreiras

[...]

funcionários que se enquadrem nessa hipótese a partir do primeiro mês 
imediatamente subseqüente ao da promulgação desta lei. 

Art. 15. - Para a criação do fundo a que se refere o art. 9º, Fica o Executivo 
Municipal autorizado a proceder a de crédito adicional suplementar, de até R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil reais), mediante a anulação parcial das dotações 
orçamentárias: 

Secretaria de Governo 
02.02.02.164820011.1.003.4.5.90.65.123 
Constituição ou aumento capital empresas 
Valor R$ 50.000,00 

Secretaria de Administração 
02.05.01.288410002.2.029.3.2.90.71.360